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Podczas obróbki tkanin w celu ich u-
szlachetnienia, a zwłaszcza w przypadkach,
gdy tkanina w postaci pasma podlega ob¬
róbce wstępnej, jak np. przy bieleniu, wy¬
stępują częstokroć wskutek nieuniknionych
szarpań podłużnych przesunięcia nitek
wątku oraz wyciąganie nitek osnowy.

W celu wyprostowania tych nitek sto¬
sowano oprócz kosztownej i żmudnej pra¬
cy ręcznej również urządzenia pracujące
mechanicznie, np. tak zwane ramy wstrzą¬
sające, to znaczy maszyny do napinania
tkaniny, ó przesuwie po przekątni, albo ta¬
kie ramy do napinania, w których napinane
osnowy są prowadzone nie za pomocą pro¬
wadnic równoległych do siebie, lecz za po¬

mocą umieszczonych poziomo kółek do
prowadzenia osnów, przy czym przez ma¬
szynę tkanina przesuwa się wężowato,
wskutek czego osiąga się wyprostowywa¬
nie pofalowań i ściągniętych nitek wątko¬
wych.

Znane są też urządzenia do wyprosto¬
wywania pofalowanych i ściągniętych ni¬
tek wątkowych, w których tkanina jest pro¬
wadzona po obrotowych tarczach lub ru¬
chomych pasach, za pomocą których ruch
tkaniny w mniejszym lub większym stop¬
niu hamuje się, wobec czego dzięki wystę¬
pującemu tarciu zachodzi usuwanie wy¬
krzywień nitek wątkowych. Urządzenia te¬
go rodzaju posiadają tę wadę, że pofalo-



waoe i śdągnięt^ nitki Wątkowe nie są wy¬
prostowywane w sposób odpowiedni, po¬
nieważ tarcze hamulcowe posiadają obvód
walcowy i muszą być na afcyt znacznej
przestrzeni otoczone tkaniną, aby móc na
nią wywrzeć działanie wyciągające.

Według wynalazku pofalowane i ściąg¬
nięte nitki wątkowe tkaniny wyprostowi*-
je się w ten sposób, że tkanina na swej,
drodze między dwoma walcami prowadzą¬
cymi jest hamowana zapomocą narządu
ciernego, npw listwy n&iisszpzcme) oa tka¬
ninie i posiadającej kształt falisty, przy
czym zachodzi energiczne daiała*** ro^ctą-
gające i rozprostowywanie nitek wątka-
wych.

Na rysunku przedstawione są dwa
przykłady wykonania urządzenia; fig. 1
przedstawia widok z boku urządzenia, fig.
2 — widok z przodu, figi. 3t —■ & pazeds&a^
wiają szczegóły jednej z postaci wykona-
nia tego urządzenia, fig. 9 -- 12 — szcze¬
góły drugięjj odmiennej postaci urządzenia.

Na fig. 1 pofalowana tkanina A fest
prowadzona za pomocą wałków prowadni¬
czych 1, 2 i 3, przy czym jest ona prowa¬
dzona pod giętkim narządem dębnym 4
w kształcie listwy znajdującym się poinię-
dzy wałkami 1 i 2. Wałki 1 i 2 oraz, szyna
prowadnicza 5 są umocowane na wale 6,
fia którym obracafą się krążki nastawcze 7,
z których każdy \e&t zaopatrzony- w pew^
ną liczbę nasad służących eto sterowania
krążków 7.

Fig. 2 przedstawia tkaniftię A o wątkach
pofalowanych względnie wykrzywionych i
ściągniętych doprowadzaną przed urządze¬
ni* wyprostowujące, w którym pofefcwane
nitki wątkowe zostafą wyprostowane za
pomocą narządu ciernego 4, któremu kształt
falisty został nadany przez- unachomfenie
krążków nastawczych 7, 72, T3 i 75-.

Fig. 3 i 4 przedstawiają przeftróf po¬
przeczny i przekrój podłużny urządzenia
wedtug fig. 1 i 2. Z figur tych widać, że
krążki nast&wcze albo sterownicze 7 osa¬

dzone obrotowo na wale 6 posiadają z jed¬
nej strony spiralne żeberko, wchodzące w
rowek trzpieni 9 i przy obracaniu krążków
7 podno$«|Cfc lub opuszczające te trzpie-

& me.

"trzpienie te przechodzą przez otwory
prQ*#adnicze w wale 6 i w szynie 5. Nachy-
łc&& rowka spiralnego jest dobrane tak,
ż*, położenie trzpieni 9 jest w każdym po¬
łożeniu utrwalone, przy czym trzpienie po¬
zostają w tym położeniu, aż krążek sterow¬
niczy .zo^ttóie ;urudh^ibay^ jónownie. W
dolnej części trzpienia 9 znajduje się ro-
w^k pferściomoMfy*, w «który można wpro¬
wadzić brze£i odpowiednich wycięć giętkiej
listwy 10 tworzącej całość z narządem cier¬
nym 4, wskutek czego listwa ta podąża za
każdym ponownym ruchem trępigpia,.

Między każdymi dwoma krążkami ste¬
rowniczymi znajduje się pierścień 11, ma¬
jący-na. celu osłonę wnętrza urządzenia na-
stawniczego przed wpadaniem obcych ciał i
ułatwienie obsługi krążków sterowniczych.

Fig; 5' i 6 przedstawiają trzpienie 91 i
9* w położeniu odmiennym, w które "zostały
one przestawione przez obrót krążków ste¬
rowniczych 71 i 74, oraz występujące przy
tym ukształtowanie narządu ciernego 4.

Na fig. 7 i 8 uwidoczniono połączenie
trzpieni 9 z giętkim narządem ciernym,
składającym się np. z dwóch warstw? gumy
lub- skóry, z których jedna warstwa fest
przynltowama do listwy 10, podczas gdy
druga warstwa jest połączona z pierwszą
za pomocą kłeiwa.

W przykładzie wykonania według lig*
9 — 12 narząd cierny posiada postać bry¬
ły obrotowef, ukształtowanie zaś wału
wzigjędnie osi tego przyrządu jest teg^ sa--
mego rodzaju, jak przedstawiono i opisano
na fi& 3 -— & Giętka listwa służy przy
tym jako podpora albo podtrzymywacz ło¬
żysk, na których umocowane są końce gięt¬
kich rur metalowych 13.

Fig. 11 i 12 przedstawiają okrągły na¬
rząd cierny w przekroju poprzecznym i
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podłużnym. Narząd ten składa się z gięt¬
kich rur metalowych 13 powleczonych wę¬
żem gumowym 14. Końce rur metalowych
są umocowane na łożyskach kulkowych 15,
natomiast pośrodku tych rur znajdują się
łożyska kulkowe 16, wykonane jako łoży¬
ska wahliwe. Zarówno końcowe, jak środ¬
kowe łożyska kulkowe są osadzone na li¬
stwie giętkiej 10 za pomocą wkładek 17
posiadających prostokątne wycięcia.

Opisany napęd krążków sterowniczych,
zwłaszcza w przypadku obrabiania tkanin
szerokich, może być zastąpiony centralnym
urządzeniem nastawczym działającym sa¬
moczynnie i zajmującym mało miejsca.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyprostowywania pofalowa¬
nych i ściągniętych nitek wątkowych w
tkaninach, znamienny tym, że tkaninę po¬
suwaną za pomocą dwóch wałków prowa¬
dniczych hamuje się narządem ciernym da¬
jącym się nastawiać na dowolny kształt fa¬
listy, wskutek czego rozciąga się i wypro¬
stowuje nitki wątku.

2. Urządzenie do wykonywania sposo¬

bu według zastrz. 1, znamienne tym, że na¬
rząd cierny składa się z listwy sprężystej
(10) oraz ze złączonej z nią listwy skó¬
rzanej lub gumowej (4) ułożonej w kie¬
runku ruchu czółenka i przymocowanej do
pewnej liczby trzpieni przesuwnych w kie¬
runku ich długości, przy czym trzpienie te
są przesuwane np. za pomocą mimośrodu,
tłoków, magnesów albo tym podobnych na¬
rządów i unieruchomiane w każdym poło¬
żeniu.

3. Odmiana urządzenia według zastrz.
2, znamienna tym, że narząd cierny posia¬
da postać walca sterowniczego (13 — 17)
składającego się z powleczonych wężem
gumowym (14) giętkich rur metalowych
(13), w końcach których umocowane są we¬
wnątrz łożyska kulkowe (15), a po środku
— łożysko kulkowe (16) wykonane jako
łożysko wahliwe, przy czym łożyska te są
osadzone na listwie sprężystej (10) za po¬
mocą wkładek (17).

C/H. Weisbach
Kommanditgesellschaft.

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 24227.
Ark. 1.

%1



Do opisu patentowego Nr 24227.
Arik. 2.

n9.s.

Fłg. 40

Druk L\ Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL24227B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


